
reteuraMuflPal) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SENADOR SA 
Cada Vez Melhor 

Ofício N2 171201/2015. 

SENADOR SÁ (CE), em 16 de Dezembro de 2015. 

Senhor Presidente, 

Pelo presente estamos encaminhando a esta Egrégia Corte de Contas a 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO, 
compreendendo a estimativa do fluxo bimestral de receita e o cronograma de execução 

mensal de desembolso estimadas na Lei Municipal N2  09312015, de 25 de Novembro de 2015, 
(LOA) - Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2016, do Município de 

SENADOR SÁ, em conformidade com o que determina o artigo 82  da Lei Complementar 101/00 

—LRF. 

Citados relatórios ora encaminhados atendem aos preceitos do artigo 42  da Instrução 

Normativa TCM 002/2008. 

, 1 

Atenciosamente,  

/ 

LEX ND YRODRIGUES DE OLIVEIRA 
---PrefeitoMunicipaI 

Ao Tribuna! de Contas dos Municípios do Estado do Ceará 
Att. Exmo. Sr. Presidente 
Conselheiro: Francisco de Paula Rocha Aguiar 

Av. 23 de Agosto, SIN - Centro - CEP 62.470-000 - CGC 07.598.64210001-83 - Senador Sá - CE 
Fone/Fax: (88) 3668-1003 



reeuraMunIPaI) PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SENADOR SA 
Cada Vez Melhor 

LEI MUNICIPAL N2  09312015 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2016 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O Prefeito do Município de SENADOR SÁ - Estado do Ceará, ALEX SANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 

em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo 

Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 82  da Lei 

Complementar 101/200 - LRF, RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do 

público em geral no âmbito do Município de SENADOR SÁ-CE, bem como na internet, através do site 
www.publicont.com.br, a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE 

DESEMBOLSO— EXERCÍCIO DE 2016. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de SENADOR SÁ - Estado do Ceará. 

SENADOR .SAem 10'de Dezembro de 

/ 

(Ó'RDRIGUES DE OLIVEIRA 
refeito-Municipal 

Av. 23 de Agosto, SIN — Centro — CEP 62.470-000 — CGC 07.598.64210001 -83 — Senador Sá — CE 
Fone/Fax: (88) 3668-1 003 



DECRETO N2 121002120 15, 10 de Dezembro de 2015. 

Estabelece a Programação Financeira e o Crono grama de 
Execução Mensal de Desembolso para fins da execução 

orçamentária do Município, no exercício financeiro de 2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR SÁ, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com o disposto no artigo 82, parágrafo único, da Lei Complementar n 2  101, de 04 de 

maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1 0  A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e da 

seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2016 será estabelecida mediante a 

estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento da execução 

orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos 

recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias. 

Art. 22  O fluxo da execução das receitas constante da Programação Financeira, indica a 

estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, compreendendo as receitas de todas as 

fontes de recursos, na forma do Anexo 1 desde Decreto. 

Art. 32  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as despesas 

consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na 

forma do Anexo II. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará vinculado ao 

efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste Decreto, devendo o Poder 

Executivo promover a limitação de empenhos, visando a inocorrência de déficit, em caso de 
desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita prevista. 

Av. 23 de Agosto, SIN - Centro - CEP 62.470-000 - CGC 07.598.64210001-83 - Senador Sá - CE 
Fone/Fax: (88) 3668-1003 



-rereI(ura MUflCIPI \ PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SENADOR SA 
t. 

Cada Vez Melhor 

Art. 49  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á bimestralmente, e 

se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este Decreto deverá ser 

promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 52  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira, (Anexo 1) 

e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo li) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser alterados: 

- bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de movimentação 

financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos anexos, sempre 

que for verificado que a realização da receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos 

não previstos. 

Art. 6 9  O pagamento de despesas de natureza extraorçamentária, inclusive os Restos a 

Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício anterior e das 

diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 

neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2016. 

Art. 72  Este Decreto vigorará de 12  de janeiro a 31 de dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR A/aos 10 de Dezembo de 2015. 

LE AJ ROODRIGUES DE OLIVEIRA 
_/_._Prefeito.Municipal 

Av. 23 de Agosto, SIN - Centro - CEP 62.470-000 - CGC 07.598.64210001-83 - Senador Sá - CE 
Fone/Fax: (88) 3668-1003 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - 1 0  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°09312015. de 2511112015 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 21.104.526,46 3.840.893,31 18,19 3.840.893,31 18,19 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 381.123,20 69.250,08 18,17 69.250,08 18,17 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 80.00000 14.552,00 18,19 14.552,00 18,19 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 61.600,00 11.205,04 18,19 11.205,04 18,19 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 20.561.803,26 3.742.248,19 18,20 3.742.248,19 18,20 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 20.000,00 3.638,00 18,19 3.638,00 18,19 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 2.526.178,70 462.970,53 18,32 462.970,53 18,32 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 1.795.889,60 359.177,92 20,00 359.177,92 20,00 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 570.289,10 103.792,61 18,20 103.792,61 18,20 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -2.239.700,00 -407.625,40 18,20 .407.625,40 18,20 

9700.00.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes -2.239.700,00 -407.625,40 18,20 -407.625,40 18,20 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 21 39100516 	 89623844 1821 	 389623844 1821 

/ 

srØoy 

Me 	nd 	dri,gues de Oliveira 
1 	Prefeito 1unicioal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - 2 1  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°09312015, de 2511112015 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 	 21.104.526,46 	3.081.767,78 	14,60 	 6.922.661,10 	32,80 

1100.00.0000.00 Receita Tributária 	 381.123,20 	 55.796,43 	14,64 	 125.046,52 	32,81 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 	 80.000,00 	 11.936,00 	14,92 	 26.488,00 	33,11 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 	 61.600,00 	 9.012,08 	14,63 	 20.217,12 	32,82 

1700.00,00.00.00 Transferências Correntes 	 20.561.803,26 	3.002.023,27 	14,60 	 6.744.271,46 	32,80 

1900,00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 	 20.000,00 	 3.000,00 	15,00 	 6.63800 	33,19 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 	 2.526.178,70 	 354.926,80 	14,04 	 817.897,34 	32,37 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 	 160.000,00 	 0,00 	0,00 	 0,00 	0,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 	 1.795.889,60 	 269.383,44 	15,00 	 628,561,36 	35,00 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 	 570.289,10 	 85.543,36 	15,00 	 189.335,98 	33,20 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita 	 -2.239.700,00 	 .335.955,00 	15,00 	 .743.580,40 	33,20 

9700.00.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes 	 -2.239.700,00 	 -335.955,00 	15,00 	 -743.580,40 	33,20 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 ' 	1391.005,16 	3.100.739,58 	14,50 	 6.996.978,04 	32,71 

í láuei

7/ 

 de Oliveira
Municipal 

/ 



// / 

Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - 30 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°09312015. de 2511112015 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 21.104.526,46 3.530.031,64 16,72 10.452.692,76 49,52 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 381.123,20 63.075,88 16,55 188.122,41 49,36 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 80.000,00 13.376,00 16,72 39.864,00 4983 

1300.00.00,00.00 Receita Patrimonial 61.600,00 10.244,08 16,63 30.461,20 49,45 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 20.561.803,26 3.439.989,68 16,73 10.184.261,15 49,53 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 20.000,00 3.346,00 16,73 9.984,00 49,92 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 2.526.178,70 363.994,40 14,40 1.181.891,74 46,78 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 1.795.889,60 269.383,44 15,00 897.944,80 50,00 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 570.289,10 94.610,96 16,59 283.946,94 49,79 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -2.239.700,00 -371.566,23 16,59 -1.115.146,63 49,79 

9700.00.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes -2.239.700,00 -371.566,23 16,59 -1.115.146,63 49,79 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 ..2139i.O05,16 "3..522.459,81 16,47 10.519.437,87 49,18 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - 40  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°09312015. de 2511112015 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 21.104.526,46 3.290.497,05 15,59 13.743.189,82 65,11 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 381.123,20 58.006,95 15,22 246.129,36 64,58 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 80.000,00 12.304,00 15,38 52.168,00 65,21 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 61.600,00 9.424,80 15,30 39.886,00 64,75 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 20.561.803,26 3.207.641,30 15,60 13.391.902,46 65,13 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 20.000,00 3.120,00 15,60 13.104,00 65,52 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 2.526.178,70 86.683,94 3,43 1.268.575,68 5021 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 1.795.889,60 0,00 0,00 897.944,80 50,00 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 570.289,10 86.683,94 15,20 370.630,88 64,99 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -2.239.700,00 .340.434,40 15,20 .1.455.581,03 64,99 

9700.00.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes -2.239.700,00 -340.434,40 15,20 -1.455.581,03 64,99 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 ,,-21.391.005,16 

// 

3.036.746,59 14,20 13.556.184,47 63,37 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - 50 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°093/2015. de 2511112015 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 21.104.526,46 3.165.678,96 15,00 16.908.868,79 80,11 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 381.123,20 57.168,48 15,00 303.297,84 79,58 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 80.000,00 12.000,00 15,00 64.168,00 80,21 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 61.600,00 9.240,00 15,00 49.126,00 79,75 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 20.561.80326 3.084.270,48 15,00 16.476.172,95 80,13 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 20.00000 3.000,00 1500 16.104,00 80,52 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 2.526.178,70 604.721,28 23,93 1.873.296,97 74,15 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 160.000,00 160.000,00 100,00 160.000,00 100,00 

2400.00,00.00.00 Transferências de Capital 1.795.889,60 359.177,92 20,00 1,257.122,72 70,00 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 570.289,10 85.543,36 15,00 456.174,25 79,99 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -2.239.700,00 -335.955,00 15,00 -1.791.536,03 79,99 

9700.00.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes -2.239.700,00 -335.955,00 15,00 -1,791.536.03 79,99 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 ................. . ,3.434.445,24 16,06 16.990.629,73 79,43 ~U391,005 ,,16 

Seador4 
	

zemród 20 

ues de Olivei 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016. 6 11  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA V1ENSAL - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°093/2015, de 2511112015 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 	 21.104.526,46 	4.195.657,65 	19,88 	 21.104.526,46 	100,00 

1100.00.00.00.00 Receita Tributaria 	 381.123,20 	 77.825,35 	20,42 	 381.123,20 	100,00 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 	 80.000,00 	 15.832,00 	19,79 	 80.000,00 	100,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 	 61.600,00 	 12.474,00 	20,25 	 61.600,00 	100,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 	 20.561.803,26 	4.085.63030 	19,87 	 20.561.803,26 	100,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 	 20.000,00 	 3.896,00 	19,48 	 20.000,00 	100,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 	 2.526.178,70 	 652.881,72 	25,84 	 2.526.17870 	100,00 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 	 160.000,00 	 0,00 	0,00 	 160.000,00 	100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 	 1.795.889,60 	 538.766,88 	30,00 	 1.795.889,60 	100,00 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 	 570.289,10 	 114.114,84 	20,01 	 570.289,10 	100,00 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita 	 -2.239.700,00 	 -448.163,97 	20,01 	 .2.239.700,00 	100,00 

9700.00.00.00.00 Dedução da Receita de Transferências Correntes 	 -2.239.70000 -448.163,97 	20,01 	 -2.239.700,00 	100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 2I391.005,16 	4.400.375,40 	20,57 	 21.391.005,16 	100,00 

) 

:2rc 
(//Prefeq.Munidpal................. 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°093/2015, de 25/1112015 

Titulo da Despesa Flxaçóo R$ Desemb. No Mós R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 1.578.644,50 9,12 1.578.644,50 9,12 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.268,00 805.499,02 9,15 805.499,02 9,15 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 85.000,00 7.777,50 9,15 7.777,50 9,15 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 765.367,98 9,10 765.367,98 9,10 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 357.966,80 9,82 357.966,80 9,82 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.100,00 344.410,00 10,00 344.410,00 10,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 148.000,00 13.556.80 9,16 13.556,80 9,16 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 21.?9 1.005,16 

/ 

Sena7

an

/ídezembrode2015 ) 

/\/J//(/,/  
Alex( odrigues de liveira 

Prefeito/Municipal 

1.936.611,30 	9,05 	 1.936.611,30 	9,05 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 09312015, de 2511112015 

Titulo da Despesa FIxaçêo R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 1.557.621,49 9,00 3.136.265,99 18,12 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.26800 790.533,46 8,98 1.596.032,48 18,13 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 85.000,00 7.607,50 8,95 15.385,00 18,10 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 759.480,53 9,03 1.524.848,51 18,13 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 702.051,20 19,27 1.060.018,00 29,10 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.100,00 688.820,00 20,00 1.033.230,00 30,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 148.000,00 13.231.20 8,94 26.788,00 18,10 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 21;391.005,16— 2.259.672,69 10,56 4.196.283,99 19,62 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016- MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°09312015. de 2511112015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 1.172.120,22 6,77 4.308.386,23 24,90 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.26800 598.622,22 6,80 2.194.654,71 24,93 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 85.000,00 5.780,00 6,80 21.165,00 24,90 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 567.718,00 6,75 2.092.566,52 24,88 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 534.208,60 14,66 1.594.226,60 43,77 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.10000 516.615,00 15,00 1.549.845,00 45,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 7.50000 15,00 7.500,00 15,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 148.000,00 10.093,60 6,82 36.88160 24,92 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 21.391.005,16 	1.706.328,82 	7,98 	 5.902.612,83 	27,59 

/ 	
1 

Senador S' 40 de Dezembro de 2015  

j AIeX, anl~r,igues dè'Oliveira 
PrefeitounicipaI 

/ 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 09312015, de 2611112015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês RS % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 1.372.893,58 7,93 5.681.279,81 32,84 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.26800 704.261,44 8,00 2.896.916,15 32,93 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 85.000,00 6.715,00 7,90 27.880,00 32,80 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 661.917,14 7,87 2.754.483,66 32,75 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 24.118,00 0,66 1.618.344,60 44,43 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.100,00 0,00 0,00 1.549.845,00 45,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 12.500,00 25,00 20.000,00 40,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 148.000,00 11.618,00 7,85 48.499,60 32,77 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 1.397.011,58 

Senador SI d (ezembro de 2015 

/ 	. 	A x'Sa 	p' oçirigues d Oliveira 

/ 	
Prefeito Municipal 

6,53 	 7.299.624,41 	34,12 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°093/2015, de 2511112015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 1.632.086,52 9,43 7.313.366,34 42,27 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.268,00 827.507,19 9,40 3.726.423,34 42,33 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 85.000,00 8092,00 9,52 35.972,00 42,32 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 796.487,33 9,47 3.550.971,00 42,22 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 18.986,00 0,52 1.637.330,60 44,95 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.100,00 0,00 0,00 1.549.845,00 45,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 5.000,00 10,00 25.000,00 50,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 148.000,00 13.986,00 9,45 62.485,60 42,22 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 21.39'?.005,16 1.651.072,52 7,72 8.950.696,94 41,84 

4 	 -' 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municloal N°093/2015. de 2511112015 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mós R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 1.267.738,14 7,32 8.581.104,49 49,60 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.26800 638.236,93 7,25 4.364.660,27 49,58 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 85.000,00 6.273,00 7,38 42.245,00 49,70 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 623.228,21 7,41 4.174.199,22 49,63 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 10.656,00 0,29 1.647.986,60 45,24 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.100,00 0,00 0,00 1.649.845,00 45,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 0,00 0,00 25.000,00 50,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 148.000,00 10.656,00 7,20 73.141,60 49,42 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 21.391.00 5,16 . 1.278.394,14 5,98 10.229.091,09 47,82 

• Ï/ .; 

Senadorde)DezembróY 20 .5 

ues de Oliveira 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016- MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°093/2015, de 25111/2015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 1.344.124,92 7,77 9.925.229,41 57,37 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.268,00 684.013,92 7,77 5.048.674,19 57,35 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 85.000,00 6.604,50 7,77 48.849,50 57,47 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 653.506,50 7,77 4.827.705,72 57,40 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 537.085,00 14,74 2.186.071,60 59,99 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.100,00 516.615,00 15,00 2.066.460,00 60,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 9.000,00 18,00 34.000,00 68,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 148.000,00 11.470,00 7,75 84.611,60 57,17 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 2)í91.0, 0516 	1.881.209,92 	8,79 	 12.110.301,01 	56,61 

Senador Sá Veezemb(ode 2015, 

ues-dGO1Weira 
unicipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 09312015. de 2511112015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 1.299.117,01 7,50 11.224.346,43 64,88 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.26800 660.245,10 750 5.708.91929 64,85 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 85.000,00 6.392,00 7,52 55.241,50 64,99 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 632.479,91 7,52 5.460.185,64 64,92 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 711.390,40 19,53 2.896.462,00 79,52 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.100,00 688.820,00 20,00 2.755.280,00 80,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 11.500,00 23,00 45.500,00 91,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 148.000,00 11.070,40 7,48 95.682,00 64,65 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 21,391:0051... 2.010.507,41 9,40 14.120.808,43 66,01 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8 0  DA LRF- Ref, Lei Municipal N°09312015. de 2511112015 

Titulo da Despesa Flxaçõo R$ Desemb. No Mós R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 1.210.923,36 7,00 12.435.269,79 71,88 

3.1.0000.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.26800 616.228,76 7,00 6.325.148,05 71,85 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 85.000,00 5.950,00 7,00 61.191,50 71,99 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 588.744,60 7,00 6.048.930,24 71,92 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 393.711,00 10,81 3.290.173,00 90,33 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.100,00 378.851,00 11,00 3.134.131,00 9100 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 4.500,00 9,00 50.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 148.000,00 10.360,00 7,00 106.042,00 71,65 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 21.39 1.005,16 1.604.634,36 7,50 15.725.442,79 73,51 
4 

Senador Sã 10 de Dezembro de-015 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 11  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 09312015, de 26111/2015 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mós R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 1.360.923,19 7,86 13.796.192,98 79,75 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.268,00 704.261,44 8,00 7.029.409,49 79,85 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 85.000,00 6.519,50 7,67 67.711,00 79,66 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 650.142,25 7,73 6.699.072,49 79,65 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 11.618,00 0,31 3.301.791,00 90,65 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.100,00 0,00 0,00 3.134.131,00 91,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 148.000,00 11.618,00 7,85 117.660,00 79,50 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 /21.391.00516 '\ 1.372.541,19 6,42 17.097.983,98 79,93 

/ 
1 

Senador$ , 1'Ode'Dezemb od 201 / 

AI San r Rodngues de Oliveira 
Pref'Municipal 

1, 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Novembro 

ÇRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°09312015. de 2511112015 

Título da Despesa Fixaçêo R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 1.444.41607 8,34 15.240.609,07 88,10 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.268,00 735.07287 835 7.764.482,37 88,20 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 85.000,00 7.055,00 8,30 74.766,00 87,96 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 702.288,20 8,35 7.401.360,70 88,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 322.253,00 8,84 3.624.044,00 99,50 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.100,00 309.969,00 9,00 3.444.100,00 100,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 148.000,00 12.284,00 8,30 129.944,00 87,80 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 4.:90000 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 ' 21391.005,16 	1.766.669,07 	8,26 	18.864.653,07 	88,19 

lí 
/ 

• 

Ale and 	odrigues de liveira 
/ PrefeMuidpaL,... 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 0  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°093/2015. de 2511112015 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mós R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.298.905,16 2.058.29607 11,89 17.298.905,16 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.803.268,00 1.038.785,62 11,80 8.803.268,00 10000 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 85.000,00 10.234,00 12,04 85.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.410.637,16 1.009.276,45 12,00 8.410.637,16 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.642.100,00 18.056,00 0,49 3.642.100,00 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.444.100,00 0,00 0,00 3.444.100,00 100,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 148.000,00 18.056,00 12,20 148.000,00 100.00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 450.000,00 100,00 450.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 450.000,00 450.000,00 100,00 450.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 21.31.005,16 	-. 	 2.526.352,07 	11,81 	 21.391.005,16 100,00 
/ 

,f'/ 
Senador ,  &2(o deD'ezembro.de2015  

Ai, 	odrigues ~eO iveira 

- JPrefet2.MYPJciPal..._..._.. 


